

До Председателя на Научното Жури  
Определено със Заповед № Р -109-109/29.01.2025  
На Ректора на МУ- Варна

## Становище

От доц. д-р Васил Марков Божков, д.м.н. - Ръководител Катедра „Хирургични Болести“ МУ-Варна проф. д-р Параклев Стоянов; УМБАЛ „Света Марина ЕАД – гр. Варна – вътрешен член на Научното жури, съгласно заповед № Р -109- 109/ 29.01. 2025г.

**Относно:** процедура за заемане на академична длъжност „доцент“ по специалност „Хирургия“, професионално направление 7.1. Медицина, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт – един 0,5 щатна длъжност за Учебен Сектор „Коремна хирургия“, Катедра „Хирургични болести“, Факултет „Медицина“ и 1 щатна длъжност за Втора Клиника по Хирургия към УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД – гр. Варна.

### Сведения за процедурата:

След заседание на ФС на Факултет Медицина при МУ-Варна по протокол №33/20.01.2025г. и със Заповед на Ректора на МУ-Варна № Р- 109-109/ 29.01.2025г съм избран за член на Научно Жури НЖ, а с протокол № 1 от проведено първо заседание на НЖ съм определен да изготвя становище.

За конкурса са депозирани необходимите материали на хартиен и електронен носител съгласно Правилника за развитието на академичния състав на МУ-Варна от единствения кандидат главен асистент д-р Дилян Свилев Чашев, д.м. от Катедра „Хирургични болести“, МУ- Варна и Втора клиника по Хирургия към УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД – гр. Варна.

Становището ми е съобразено със Закона за развитието на Академичния Състав в Р. България (ЗРАСРБ), Правилника за приложението му и Правилника на МУ-Варна.

**Професионални данни на кандидата:**

Д-р Дилян Свилев Чаушев е роден на 18.09.1985г.

2004г. - 2010г. Висше образование - магистър, специалност „Медицина“

2011г. - 2012г. – лекар Втора клиника по хирургия, УМБАЛ „Св. Марина“ ЕАД – гр. Варна.

2012г. - 2013г. - лекар специализант по Хирургия, Втора клиника по хирургия, УМБАЛ „Св. Марина“ ЕАД – гр. Варна.

2012/2017г. – специализант по Хирургия

2013г. - 2018г. - лекар асистент специализант по Хирургия, Втора клиника по хирургия, УМБАЛ „Св. Марина“ ЕАД – гр. Варна.

2013г. - 2019г. – „асистент“, специалност „Хирургия“, Катедра „Хирургични болести“, УС по Коремна хирургия, МУ - Варна

2016г. - 2017г. – самостоятелен докторант към Катедра „Хирургични болести“ специалност „Хирургия“, МУ – Варна

2017г. – МУ – Варна - Специалност по „Хирургия“

2017г. придобива специалност по Хирургия и защитава дисертационен труд на тема „Диагностика и лечение на острая холецистит в напреднала и старческа възраст“ и придобива ОНС „Доктор“

2018г. - 2019г. – лекар асистент хирургия, Втора клиника по хирургия, УМБАЛ „Св. Марина“ ЕАД – гр. Варна.

2019г. – до момента – лекар главен асистент хирургия, Втора клиника по хирургия, УМБАЛ „Св. Марина“ ЕАД – гр. Варна.

**Описание на представените материали за конкурса**

Изготвянето на становището по материалите, представени в конкурса, се основава на изискванията на Закона за развитие Академичния състав на Република България, Правилника за развитие на Академичния състав на Медицински Университет „Проф. д-р Параклев Стоянов“ – гр. Варна за заемане на Академична длъжност „доцент“

## **Оценка на научно-изследователската дейност на кандидата**

Научната продукция на кандидата, съответства на минималните национални изисквания по чл.2б, ал.2 и ал.3 от Закона за развитието на академичния състав в Република България.

Представена е справка за изпълнение на минимални национални изисквания и на изискванията на правилника на Медицински университет – гр. Варна, изготвена от Библиотеката на Медицински университет – гр. Варна, въз основа на предоставена от кандидата информация и автоматизирана информация от международните научни бази данни. Публикационната дейност на главен асистент д-р Дилян Свилев Чаушев, д.м. отговаря на наукометричните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“ и включва дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“, монографичен труд, научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“, публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране, пълнотекстова публикация в научно списание (извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“) и 9 броя цитирания.

В конкурса д-р Чаушев участва с 29 публикации, от които 24 в България и 5 в чужбина. Самостоятелен автор е в три публикации, първи автор - 2, като втори автор -3 и като трети и последващ 21. Направленията, в които са публикациите на д-р Чаушев са следните: жълчно-чернодробна и панкреатична хирургия (Г8-2; Г8-3; Г8-4; Г8-10; Г8-11; Г8-12; Г8-14; Г8-16; Г8-17; Г8-18; Г8-20), коло-ректална хирургия (Г7-6; Г8-9; Г8-6; Г8-19; Г8-15; Г7-3; Г7-4; Г7-5), хирургия на предната коремна стена(Г8-7; Г8-8), спешна хирургия, хирургично лечение на пациенти в напреднала и старческа възраст (Г7-1; Г7-2; Г8-5).

Авторската справка за съответствие и изпълнение на минималните национални изисквания за Доцент е изготвена на основание на чл. 26 от ЗРАСРБ и чл.65 и чл. 67 от ПРАС на МУ – Варна)

Показатели	Съдържание	Доцент (Брой точки)	Точки
A	Показател 1	50	<b>50</b>
B	Показател 3	100	<b>100</b>
Г	Сума от показателите 5 до 9	200	<b>206.63</b>
Д	Сума от показателите 10 до 12	50	<b>90</b>
	Общ резултат		<b>446,63 т.</b>

От представената материали за участие в конкурса е видно, че наукометричните показатели надвишават двукратно минималните изисквания за заемане на АД „доцент“

#### **Учебно-преподавателска дейност**

Д-р Чаушев участва активно в учебната дейност на Катедрата по Хирургични Болести, която включва обучение на студенти в дисциплината „Хирургически болести“ за студенти от специалност „Медицина“, българоезиково и англоезиково обучение. Заема позицията главен и административен асистент в Катедра Хирургически Болести - 4 години.

#### **Лечебно-диагностична дейност**

В лечебно-диагностичен план Д-р Чаушев участва активно в оперативната дейност на Втора Клиника по Хирургия - спешна и планова. Проявява афинитет към прилагане на минимално инвазивните техники и прилага лапароскопската хирургия като предпочтитан метод за оперативно лечение на болестите на хепатобилиарната система.

През периода 2022-2024г. оперативната дейност на д-р Чаушев се увеличава като общ брой оперативни интервенции както следва 2022г. – 254; 2023г. - 269 и 2024г. - 272.

#### **Заключение**

Професионалната квалификация, научно-изследователската и учебно-преподавателската дейност на Д-р Дилян Свилев Чаушев, д.м. отговарят на изискванията на Правилника за условията и реда придобиване на научни степени и за заемане на академична длъжност „доцент“ в Медицински университет Варна. Публикациите, представени за участие в конкурса, съответстват напълно на количествените критерии за заемане на тази длъжност. Заявявам, че ще гласувам положително за избора на д-р Чаушев за заемане на академичната длъжност „доцент“ по научната специалност „Обща Хирургия“

В заключение, всичко изложено дотук ми дава основание да дам положително становище на главен асистент Д-р Дилян Свилев Чаушев, д.м. и да предложа на почитаемите членове на Научното жури да гласуват положително за присъждане на академична длъжност „доцент“ в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, научна специалност „Хирургия“ за Катедра „Хирургични болести“, Факултет „Медицина“ на Медицински университет – гр. Варна и за Втора клиника по хирургия към УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД – гр. Варна.

